MUNICÍPIO DO MONTI|O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 167/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.“ 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 01 de outubro do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1774/2025 - Projeto de Regulamento Municipal do Bem-Estar e Proteção Animal do
Município do Montijo - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1775/2025 - Projeto de Regulamento Municipal de Gestão do Arvoredo Urbano no
Município do Montijo - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1776/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros
Voluntários de Montijo para comparticipar encargos suportados - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1777/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Associação Caminho do Bem-Fazer
para aquisição de dois equipamentos - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1778/2025 - Aprovar a desafetação do domínio público do Município e ingresso no
domínio privado do Município da parcela de terreno com a área total de 600m^ situada na rua de
Maputo - União de Freguesias Montijo e Afonsoeiro; Aprovar o contrato de cedência em regime de
direito de superfície de parcela de terreno a favor da associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Estrela Futebol Clube Afonsoeirense destinado à sua sede - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1779/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Associação do Pessoal das Autarquias
do Montijo (APAM) para a realização do jantar de natal de 2025 dos trabalhadores da Câmara
Municipal e Serviços Municipalizados de Água e Saneamento - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1780/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a Plural Entertainment Portugal S.A., para comparticipar as gravações da
telenovela “Amor à prova” a decorrer no Concelho e Cidade de Montijo entre setembro e dezembro de
2025 - APROVADA.

8- PROPOSTA N.° 1798/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Associação Anjo Animal, para
alimentação de felinos - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 1781/2025 - Recrutamento por tempo indeterminado para a carreira/categoria de
Assistente Operacional (Ajudante Refeitório) - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1782/2025 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Pessoal não docente) - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1783/2025 - Contrato de prestação de serviços em regime de avença - Técnico de
som e luz (CTJA) - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

III - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 1784/2025 - Aprovação do Plano de Transporte Escolar do município de Montijo -
ano letivo 2025/2026 - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 1785/2025 - Adenda ao Protocolo de Cooperação, relativo a Programa Escolhas -
Projeto Unibairro E9G - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1786/2025 - Aprovação de Contrato de Comodato relativo a cedência de instalações
à Santa Casa da Misericórdia do Montijo para dar continuidade ao Contrato Local de Desenvolvimento
Social, CLDS - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1799/2025 - Aprovação de Protocolo de Colaboração para dinamização da
Academia Sénior de Sarilhos Grandes - APROVADA.

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1787/2025 - Atribuição de apoio financeiro à CIRCULODEA^AJALIS - Associação para
a Cidadania pela Arte, Tradição e Conhecimento, entidade sem fins lucrativos, para comparticipar as
despesas com o acondicionamento de materiais, utensílios e ferramentas adquiridos especificamente
para a 1’ Edição da Feira Medieval de Canha - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1788/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Sociedade Recreativa de Pegões
Velhos, entidade sem fins lucrativos, para comparticipar as despesas com a remodelação da cozinha
da sede social - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1789/2025 - Atribuição de Apoio Financeiro ao Grupo de Forcados Amadores do
Montijo destinado à comparticipação do seguro - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1790/2025 - Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida com
isenção de pagamento de tarifas de utilização, fixação de preço do espetáculo “Carlos Alberto Moniz e
Amigos: Concerto Solidário Abrigo” e atribuição de apoio financeiro do valor de biIhética - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1791/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo, Junta de Freguesia de Canha, Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários
de Canha e a entidade associativa sem fins lucrativos designada por AFDD - Associação para a
Formação e Desenvolvimento Desportivo, no âmbito da realização da XIX Edição da “Maratona BTT
Canha 2025”, a realizar no dia 7 de dezembro de 2025 - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1792/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e a entidade sem fins lucrativos designada por Santa Casa da Misericórdia de
Canha (IPSS), referente à temporada 2025/2026 - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1793/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e o Clube Desportivo Cultural e Recreativo “Os Unidos”, referente à manutenção
do Campo de Futebol Municipal do Esteval, para a prática desportiva regular da modalidade desportiva
do Futebol das associações locais - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1794/2025 - Isenção do pagamento das taxas de remoção e parqueamento -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1795/2025 - Prorrogação do prazo de execução da empreitada; OBRA:
“Recuperação da Chaminé da Mundet”; PROCESSO: F-34/2023 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1796/2025 - Aprovação de modo alternativo de prestação de caução no âmbito de
contrato de trabalhos complementares; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: “Beneficiação de
Arruamentos na Área a Sul da Atalaia -1.® Fase”; PROCESSO: Proc. F-75/2023 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1797/2025 - Realização de Protocolo de Cooperação entre A S. Energia - Agência
Regional De Energia Para Os Concelhos Do Barreiro, Moita, Montijo e Alcochete, e o Município De
Montijo para Implementação da Avaliação Simplificada Anual da Qualidade Do Ar Interior, em Creches,
Estabelecimentos de Educação Pré-escolar e Ensino Básico (1.° ciclo) - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1800/2025 - Resposta aos pedidos de esclarecimentos e erros e omissões
apresentados pelos interessados e prorrogação do prazo de entrega das propostas; LOCAL: Montijo;
OBRA: “Construção do Centro Escolar de Pegões”; PROCESSO: F- 70/2025 - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1801/2025 - Retificação da proposta n.° 178/2025 - Aprovação dos trabalhos a
menos e complementares; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: Reabilitação das Piscinas Municipais
do Montijo; PROCESSO: Proc. F-16/2022 - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 02 de outubro de 2025.

A Presidente da Câmara Municipal

Maria Clara Silva